
 

 Raadsvoorstel 
 

Corsanr. 19.053119 Pagina 1 van 3 

 

  

Datum besluit B&W 7 juni 2019 

Forumverg. d.d. 25 juni 2019 

Agendapunt nr. 4 

Portefeuillehouder(s) J. Keus - Financiën, Energietransitie en Handhavingsbeleid 

Redacteur E.J.M. Hertogh 

Doorkiesnummer (070) 326 16 47 

Afdeling Bedrijfsvoering Financiën 

Corsanummer 19.053119 

 

 

Aan de Raad, 

 

1. Onderwerp 

Jaarstukken 2018 en besteding van het jaarrekeningresultaat 2018 

 

2. Voorstel 

Voorgesteld wordt om de jaarstukken 2018 vast te stellen en het nadelige resultaat van 

€ 7.550.960 te onttrekken aan de algemene reserve. 

 

3. Inleiding 

Ingevolge artikel 197 van de Gemeentewet dient ons college over het begrotingsjaar 2018 

verantwoording af te leggen aan de raad over het gevoerde bestuur, onder overlegging van 

de jaarrekening en het jaarverslag. Krachtens artikel 198 stelt de raad de jaarrekening en 

het jaarverslag vast in het jaar volgend op het begrotingsjaar. De jaarrekening betreft alle 

baten en lasten van de gemeente. 

 

4. Beoogd effect 

De jaarstukken 2018 zijn de verantwoording van de doelen en de middelen die met de 

begroting 2018 en de tussentijdse rapportages zijn vastgesteld. De indeling van de 

jaarrekening volgt, conform de BBV, de begroting van het betreffende jaar. 

 

5. Argumenten 

n.v.t. 

 

6. Kanttekeningen 

De accountant is bezig met het afronden van de controle, hoofdzakelijk op de onderdelen 

grondexploitatie en inkopen. Het accountantsverslag is daarom nog niet beschikbaar. Op 17 

juni zal de accountant verslag doen over de jaarrekeningcontrole in de auditcommissie. Op 

18 juni vergadert uw raad over de grondexploitatie RijswijkBuiten. De besluitvorming 

hierover is bepalend voor de hoogte van de verliesvoorziening en zal door de accountant 

worden betrokken in zijn oordeel. Wij gaan ervan uit dat de verklaring voorafgaand aan de 

raadsvergadering op 9 juli gereed is.  

 

 

7. Financiën 

Het jaarrekeningresultaat 2018 bedraagt € 7.550.960 nadelig. Voorgesteld wordt dit saldo te 

onttrekken aan de algemene reserve. In de begroting (na wijziging) was rekening gehouden 

met een voordelig resultaat van € 432.960.Een nadere toelichting op de verschillen is 

opgenomen in de inleiding van de jaarstukken. 

 

8. Vervolg 

Op grond van artikel 200 zendt het college de vastgestelde stukken 2018, vergezeld van de 

overige in artikel 197 bedoelde stukken, binnen twee weken na vaststelling, maar in ieder 

geval vóór 15 juli 2019, aan de gedeputeerde staten van de provincie Zuid-Holland. 

 
  



 
Raadsvoorstel (vervolg) 
 

 

 

 

 

Corsanr. 19.053119 Pagina 2 van 3 

 

 

9. Communicatie 

De jaarstukken liggen voor een ieder ter inzage en zijn tegen betaling verkrijgbaar op 

papier, of gratis te downloaden. Van de ter inzagelegging en de verkrijgbaar stelling wordt 

openbaar kennis gegeven. 

 

10. Bijlagen 

Concept jaarstukken 2018 (Corsanr. 19.053523) 

Begrotingswijziging 2019 nr. 901 (Corsanr.19.053532) 

 

 

 

Burgemeester en wethouders, 

de secretaris, 

 

 

 

 

 

drs. M. Middendorp MPC 

de burgemeester, 

 

 

 

 

 

drs. M.J. Bezuijen 

 

 



 

 Raadsbesluit 
 

 

 

 

 

Corsanr. 19.053119 Pagina 3 van 3 

 

 

De gemeenteraad van Rijswijk, 

Bijeen in openbare vergadering op 9 juli 2019 

Gelezen het voorstel van burgemeester en wethouders 

d.d. 7 juni 2019, nr. 19 021 

 

 

B E S L U I T :  

 

De jaarstukken 2018 vast te stellen en het nadelige resultaat van € 7.550.960 te onttrekken aan de 

algemene reserve. 

 

Aldus besloten door de Raad van de gemeente Rijswijk, in zijn openbare vergadering van 9 juli 2019 

 

 

 

de griffier, 

 

 

 

 

J.A. Massaar, bpa 

de voorzitter, 

 

 

 

 

drs. M.J. Bezuijen 

 


